办理类型：B

- 1 -

临科函字〔2019〕3号

对市政协十五届三次会议第 61 号

提 案  的  答  复

李国华委员：

您提出的《关于促进临沂高等教育发展的建议》收悉。根

据提案中提出的建议，现答复如下：

高等学校在我省科技创新、科技成果转移转化中发挥着不

可替代的关键作用，而产学研合作是充分发挥高等学校科技创

新源头主力军作用的重要形式，在 2016 年山东省科技奖励拟

授奖项目中，高校参与、以产学研方式完成的成果获科技进步

奖 61 项，占科技进步奖全部项目的 56%；同时也存在着您所

关注的高校成果转化效率不高、成果转化难、产学研政策落实

不到位、人才和绩效评价亟待改进等困难和不足，一定程度上

制约了高校创新作用的发挥。省科技厅积极履行部门职责，在

促进产学研结合方面做了大量工作，努力优化环境、创新措施，

取得了较好成效。

2018 年 7 月 12 日，为深入贯彻落实国家创新驱动发展战

略、山东省加快新旧动能转换工作部署和《市委办公室市政府

- 2 -

办公室关于印发<临沂市与临沂大学城校融合发展实施方案>

的通知》要求，临沂市科学技术局在临沂大学举行城校融合战

略合作签约仪式，双方将在协同创新平台建设、科技成果转化

工程、大学科技园建设等方面进行全面合作。通过建立完善应

用技术研究城校融合创新机制，推动城校科技资源的统筹配置

与管理，充分发挥临沂大学学科、人才、技术、平台和资源优

势,联合市内重点企业共建山东（临沂）中医药传承与创新研

究院、临沂商贸物流研究院、临沂智能制造与设计研究院、临

沂农村发展研究院、临沂区块链技术应用研究院等创新平台。

临沂市科技局将依托临沂大学资源优势，引导企业与临沂大学

共建产业技术创新战略联盟，推进临沂大学的科研团队与市内

产业深度合作，联合共建工程技术研究中心、企业重点实验室

等研发平台，推动临沂大学与重点产业和领域合作，实施联合

攻关、委托开发、技术引进、成果转化等科技合作项目，共同

推进高校科技成果的转移转化。

对于您的建议，我们进行了认真学习研究，下一步重点抓

好以下工作：

一、发挥高等学校科技成果转化、产学研合作的源头和主

体作用。一是根据《山东省高校院所科技成果转移转化绩效考

评办法》，鼓励高校院所主动作为，激励高校、科研团队和学

术带头人开展产学研合作、成果转化的积极性，真正成为产学

研合作、科技成果转移转化的主体。二是鼓励高校建立健全科

- 3 -

技成果转移转化工作机制，建立议事制度、设立工作机构、健

全人才队伍、制定规章制度、抓好政策落地，真正把产学研合

作、科技成果转化作为建设和发展的重要任务。三是配合有关

部门做好产学研合作人才队伍的培养、引进和使用工作，落实

好有关支持鼓励政策，充分调动教师、科研人员的积极性。

二、持续优化科技成果转化、产学研合作政策环境。一是

深入宣传贯彻《国家促进科技成果转化法》，修订《山东省促

进科技成果转化条例》，为高校科技成果转移转化提供优良的

法治保障。二是全面落实《关于改革省属高校科研院所科技成

果使用处置和收益管理制度的意见》，健全完善科技成果转化

收益分配机制，为科技人员“名利双收”提供政策保障。三是大

力支持高校科技成果中试工作，将高校科技成果转化中试机构

（基地）纳入支持范围，对中试、转移和转化绩效明显的高校

技术转移机构（中试基地），经考核后给予相应经费补助。

三、提高科技成果转化、产学研合作指向性和实效性。一

是强化规划宏观引导。全面落实《山东省“十三五”科技创新规

划》，按照有关要求，做好产学研合作的顶层设计。二是针对

高校、科研院所成果转化和产学研合作的新要求，配合做好《科

技成果转化对口合作指引（试行）》《学科性公司工作指引（试

行）》，支持促进产学研合作快速健康发展。

四、推动科技成果转化、产学研合作向纵深发展。一是开

展高校科研体制改革试点。在青岛科技大学、山东农业大学、

- 4 -

山东理工大学等单位开展科研体制改革试点的基础上，推动临

沂高等学校科技成果转化相关政策真正落实落地，通过政策先

行先试不断发现问题，提出改进意见和措施。二是根据省科技

厅健全山东省大型科学仪器设备协作共用网网络平台安排，全

面落实“创新券”补助政策，鼓励支持科技型小微企业充分利用

好高校科研和检测设施，为产学研合作提供新形式和新路径。

三是充分发挥山东省科技成果转移转化服务平台的作用，为高

校产学研合作提供全方位、多层次、全时域的优质服务。

再次感谢您对我市科技工作的关心和支持！希望您今后一

如既往的继续支持、关心临沂市的科技工作，继续对临沂市的

科技工作建言献策。

                          临沂市科学技术局

                               2019 年 6 月 6 日

 联系单位及电话：临沂市科技局农社科  电话：7570029

 抄送：市政协提案工作委员会